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ترس از وعده آزادی! نه غرب، نه شرق، ایران 

آقای رئیسی! این وعده‌تان را پس بگیرید
محمد مهاجری

 بنا و شعار ما در بحبوحه انقلاب، نه شرق و 
نه غرب بود و قرار هم بر این گذاشتیم که سنگ 
هیچ یک را به سینه نزنیم و زیر علم هیچ کدام هم 
نرویم چون به علتّ ندانم‌کاری و سیاست ناشی از 
بی‌مدیریتّی خودمان از هر دو آسیب فراوان دیده‌ایم. 

حافظه تاریخی ما چنین می‌گوید. 
هر چه باشد، تاریخ پیش روی ملتّ ماست و 
حوادثی که بر سر این مرزوبوم از دسایس روس و 
آمریکا و انگلیس و فرانسه و... آمده، اگر از حافظه 
روزنامه‌ای که سنگ روس و چین را به‌سبب منافع 
خود به سینه می‌زند، محو شده )به عمد یا سهو( از 
یاد و خاطر مردم استبداد زده آن دوران و غفلت 
این زمان، پاک نخواهد شد و نیز تا زمانی‌که آن 
امضاهای چین و روس و آمریکا و فرانسه و انگلیس 
و... پای آن شش قطعنامه را -بر خلاف آن روزنامه 
عاشق چند آتشه روس و چین- می‌بینیم به هیچ 
کدام اعتماد نمی‌کنیم و از یاد نمی‌بریم که روس در 
این سال‌ها و حتّی در جنگ اوکراین چه بر سر ما 
آورده و پیش جهانیان، چگونه رو سپیدمان کرده و 
چگونه به‌جای ما نفت فروخته و از زبان ما در برجام 
چه‌ها گفته و چه‌ها کرده! فقط یک نمونه را به یاد 
برخی گرایندگان به شرق مستبد بگوییم که جای 
لاوروف پای بیرق روسیه در ۲۰۱۵ در وقت امضای 
آن توافق برجام چه خالی بود! لابد به صلاح برخی 
تفکّرها که شیوه شرق باب مراد و طبعشان هست 
نمی‌خواهند بدیهیات را آن‌چنان‌که هست ببیند و 

حقایق کلامی را بشنوند! 

بیهوده نیست آن کلام شریف نبوی را آن‌جاکه 
می‌فرمایند: »نعوذبالله من الاخرسین الاصّمین«. و 
رسول کرامت و رحمتی که فرمودند: پناه می‌بریم 
به خدا از دو لال و دو کر )آنان که زبان دارند، 
حق نمی‌گویند و گوش دارند امّا حرف حقّ را 

نمی‌شنوند!( 
جواب بدهید، بخش اعظم سرزمین ما، را چه 
دولتی اشغال کرد؟)روسیه( قسمتی از خاک 
وطن در افغانستان کنونی به دسیسه چه سیاست 
استعماری‌ای از مام وطن جدا شد؟ )انگلستان( چه 
دولتی قرارداد ما را با خود در زمان فتحعلی‌شاه 
نادیده گرفت؟ )فرانسه( کودتای ۲۸ مرداد و ساقط 
کردن حکومت زنده‌یاد دکتر مصدق را چه کسی 
بانی اصلی بود؟ )آمریکا( در جنگ عراق علیه ایران 
مگر شوروی و انگلیس و آمریکا و فرانسه و پول‌های 
ارتجاع عرب، هم‌گامی و هم‌پوشانی نداشتند و اگر 
هم چین به ظاهر با آن‌ها نیست امّا در معامله با ما 
ضرورت‌های تحریم آمریکا را مراعات می‌کند و مگر 
همین کشور نبود و نیست که جز اندکی، نفت اعراب 
را جایگزین نفت ما کرد و مگر اکنون روسیه جای ما 

را در هند نگرفته است؟ 
خیر، چنین‌که آن جناح و آن تفکّر فلان روزنامه، 
زبان و سیاستگذار اوست و از موضع بالا داد سخن 
می‌دهد، ملتّ ایران این‌گونه فکر نمی‌کند.  انقلابش 
هم بر این اساس بود که ژاندارم منطقه جهت 
حراست از منافع آمریکا و متحدّانش نباشد. چنانچه 
غیر از این باشد که زیر علم این یا بیرق آن برویم 
به خون شهیدان و هم به مردم و انقلاب خیانت 
کرده‌ایم و هم بزرگ‌ترین خبط تاریخی و خطای 

نابخشودنی و غیرقابل بازگشت را مرتکب شده‌ایم.
و امّا ساده‌اندیشی است که ما نه با غرب ارتباط 

و تعامل داشته باشیم و نه شرق، چنین سیاستی 
در مورد انسانی که اجتماعی است و محتاج به 
روابط متقابل است نه‌تنها یک تفکّر و مشی ملزم به 
شمار می‌آید. بلکه فرض مسلمّ و سیاست شایسته و 
بایسته آن‌ است که برمبنای مصالح کشور و منافع 
ملّی با تمامی کشورهایی که تساوی حقوق در روابط 
را مراعات می‌کنند و اساس عملکردشان بر روابط 
غیرعادلانه خورنده و خورده شده نیست خواه شرق 
و غرب و شمال و جنوب باشد و یا هم‌کیش و غیر 
هم کیش، ما باید رابطه اقتصادی متعارف و ارتباط 
سیاسی معقول و غیر وابستگی با او داشته باشیم. 
ما نمی‌توانیم و نباید به مانند کره شمالی فقط یک 
درب ما به سوی دو کشور گشوده باشد. این کشور 
می‌تواند تا کی چنین باشد و تا کی می‌تواند دیوار 
آهنین خیالی خود را جدا از دیگران محکم کند؟ 
مگر چین همان چین پشت دیوار آهنین نبود که 
»کیسینجر« در سمت وزیر امور خارجه نیکسون 
به آن‌جا سفر کرد؟ حال اگر چین پشت همان دیوار 

می‌ماند، دومین اقتصاد جهان می‌شد؟ 
امروز، همین شرق و همان غرب، مجاهده‌اش 
بر توسعه و سرآمدی کشورش و مردم اوست. یک 
سیاست پویا، سنجیده و منافع‌گرا و پرجاذبه و 
اگر گوش بخوابانید، همه ملّت ایران بجز آنان که 
دین معیشتی هستند، همین سعادت و سربلندی 
را برای کشور ثروتمند، بزرگ، با فرهنگ و با 
مدنیّت تأثیرگذار و سرمایه‌های بالیده انسانی خود، 
می‌خواهند لذا در موضوع این یادداشت و درستی و 
نادرستی چنین تفکّری می‌توان نظرسنجی نمود تا 
حساب کار دست ‌آن محترمانی بیاید که چشم‌های 
خود را به روی حقایق می‌بندند و زبان خیال و 

خودمحوری و هرزه‌درایی را به کار می‌اندازند.

قریب سه ماه است که کشور دچار حوادث تلخ 
و حواشی بسیاری شده است، حوادثی که همه 
را غمگین و متاثر نموده و قلب را یارای تحمل 
آنها نیست. در این میان اعتراض را حق و البته 
اغتشاش را ناحق می‌دانم. معتقدم مطالبه‌گری بر 
بستر آرامش رنگ واقعیت و سرنوشت معلومی به 
خود می‌گیرد. متاسفانه این روزها سخن از آرامش 
زدن و مدافع مسالمت‌آمیز بودن مطالبه‌گری نه 
خریداری دارد و نه گوشی برای شنیدن پیدا 
می‌کند. فضا پر از آلودگی و بدجوری مه آلود 

شده است.
روزها و هفته‌های تلخ و سختی را پشت سر 

گذراندیم که امیدوارم به ساحل آرامش برسیم.
در میانه این روزهای سخت عده‌ای و 
گروه‌هایی دم از اعتراض می‌زنند که رنگ و بوی 
اعتراضی آنها هیچ شباهتی به اعتراض نداشته 
و سر از بیابان خشونت در آورده و انسان را از 
آینده می‌ترساند. جالب اینجاست که برخی از 

افرادی که جامعه را با شعار آزادی به آمدن به 
خیابان‌ها تشویق می‌کنند، خود مطلقا معتقد 
به آزادی نیستند.معتقد به تکثرگرایی و آزادی 
اندیشه نبوده و تحمل شنیدن صدای مخالف خود 
را ندارند. مدافع خشونت و بدنبال تندی و تیزی 
در عالم سیاست هستند. خشونت را برای خود 
حلال و سانسور و خفه کردن صدای مخالفِ خود 
را عین مبارزه و ضروری می‌دانند. آزادی را برای 
خود می‌پسندند و برای مخالف خود با هزار توجیه 

بی‌مقدار، ناپسند می‌شمارند.
 دم از دفاع از آزادی می‌زنند و موافقین 
اعتراض مسالمت آمیز و امنیت و آرامش جامعه 
را خائن و خون آنان را مباح می‌کنند. دم از 
دمکراسی و آزادی می‌زنند، منتقد روش خود را 
بایکوت می‌کنند. خشونت را برای خود روا و آن‌را 
روتوش می‌کنند. از حقوق دیگران دم می‌زنند و 
با همراه نشدگان با آنها با زبان بمیر و می‌کشیم 
سخن می‌گویند. خود را مخالف کشتن و اعدام 
جلوه می‌دهند و به اعدام و کشتن مخالفان خود 

وعده می‌دهند.
با مغازه‌دار بیچاره سنندجی که فقط یک 
شکلات به رئیس جمهور تعارف کرد کاری 

می‌کنند که از همه چیز بیزار بشود و حکایت‌های 
تلخ دیگر.... زبان خشونت را در جامعه رسمی 
می‌کنند و از خشونت می‌نالند. دم از آزادی 
می‌زنند در حالی که نه به آزادی معتقدند و نه 
از آزادی چیزی می‌فهمند. مطمئنا در حوزه زنان 
هم آزادی را معنا نکرده و جز استفاده ابزاری حقی 
برایشان قائل نیستید. مطمئنم که زندگی آزاد را 
هم جز برای خودتان نمی‌پسندید. اما بدانید 
آزادی اگر شیرین است برای همه باید شیرین 

باشد.
آنچه که از روش و منش این قبیل افراد بدست 
می‌آید چیزی جز سودایی در سر و آتشی در دست 
و تفکری خشونت طلب نیست. آینده جامعه با 
نهادینه شدن خشونت، عاقبتی جز تباهی نخواهد 
داشت. به این افراد باید گفت که از این آزادی که 
شماها وعده می‌دهید وحشت دارم چرا که بوی 

خون و طعم کینه و رنگ بی اخلاقی دارد.
هیچ امنیتی بر نا امنی،  هیچ آزادی بر هرج 
و مرج، هیچ ساختنی بر ویرانی، هیچ تعهدی بر 
بی‌اخلاقی و هیچ آینده‌ای بر تباهی بنا نشده و 

نخواهد شد.
*فعال مدنی اهل سنت

ساخت چهار میلیون مسکن در چهار سال، از 
وعده‌هایی بود که از ابتدا مورد تردید جدی اهالی 
اقتصاد و کارشناسان بخش مسکن قرار گرفت. گویا 
افرادی که این وعده را به برنامه دولت آقای رئیسی 
تحمیل کردند، یا نمی‌دانستند چهار میلیون یعنی 
چه؟ یا در عمرشان یک واحد مسکونی هم نساخته 

بودند.
معاون وزیر مسکن، چند ماه پیش گفت ساخت 
4میلیون واحد مسکونی 4 هزار هزار میلیارد تومان 
پول می‌خواهد. این رقم را مقایسه کنید با بودجه 
سال 1401 که 3600هزار میلیارد تومان است. 
یعنی اگر کل بودجه یک سال مملکت صرف 
4میلیون مسکن شود، باز هم 400هزار میلیارد 

تومان کم می‌آید.

اکنون که وزیر راه و شهرسازی قبلی رفته و 
وزیر پیشنهادی جدید در حال معرفی به مجلس 
است، بهترین فرصت فراهم آمده تا رئیس‌جمهور 
این وعده تحقق‌نیافتنی را پس بگیرد و به جای آن 
قول بدهد در حد مقدورات کشور در بخش مسکن 

فعالیت خواهد کرد.
امیدبخشی کار خوبی است، اما امید واهی اعتبار 
دولت و اعتماد مردم به آن را از بین می‌برد. متأسفانه 
برخی دستگاه‌های دولتی، لابد با هدف امیدبخشی! 
آمارهایی درباره توفیقات دولت از جمله کاهش تورم 
و ارزان‌شدن قیمت‌ها و افزایش صادرات و... ارائه 
می‌دهند که با واقعیت‌های جامعه کمترین انطباق 
را ندارد. اگر وعده 4میلیون مسکن باقی بماند، این 
آمارسازی‌ها باز هم ادامه خواهد یافت و قربانی‌اش 

وزیری است که هنوز نیامده است. البته مردمانی هم 
که سال‌هاست منتظر یک چاردیواری‌اند از دلخوش 
کردن به سراب نجات می‌یابند. سود بزرگتر هم 
نصیب رئیس جمهور خواهد شد که مجبور نیست 
در دو سوم باقیمانده از عمر دولت در چنبره قولی 

بماند که عمل نمی‌شود.
قدیمی‌ها گفته بودند حرف مرد یکی است، اما 
در سال‌های اخیر از قول بعضی بزرگان نقل شده که 
حرف مرد دوتاست و اگر حرف قبلی اشتباه بود باید 

با شجاعت آن را پس گرفت.
اگر آقای رئیسی این شجاعت را به خرج دهد، 
هم خود را نجات می‌دهد هم امید منطقی جایگزین 

امید واهی می‌شود.
منبع: خبرآنلاین 
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سید علاءالدین حیدری*منصور فرزامی 

با وجود شایعات مطرح شده اما علیرضا فغانی و کمک‌های ایرانی او همچنان 
در دوحه حضور دارند و احتمال دارد به زودی در تورنمنت قضاوت کنند.

به گزارش »ورزش سه«، اشتباه علیرضا فغانی در دقایق پایانی مسابقه پرتغال 
و اروگوئه و اعلام پنالتی به سود یاران کریس رونالدو جنجال بزرگی در فضای 
داوری جام جهانی ایجاد کرده است. در شرایطی که فغانی ابتدا برخورد توپ با 
دست ماریا خیمنز مدافع اروگوئه را خطای هند تشخیص نداد، اما بعد از اعلام 
کمک داوران ویدئویی و بررسی صحنه از طریق مانیتور نظر خود را تغییر 
داد و به سود پرتغال پنالتی گرفت. بعد از آن بازی سرمربی تیم ملی اروگوئه 

انتقادهای تندی علیه داور ایرانی بر زبان آورد.

یک ناکامی دیگر از تیم ملی فوتبال ایران با هدایت کارلوس کی‌روش و این 
بار در جام جهانی قطر، اختلافات را پیرامون ادامه کار یا قطع همکاری با این 
مربی پرتغالی افزایش داده است. به گزارش  مهر، تیم ملی فوتبال ایران پس از 
کسب یک پیروزی و دو شکست سومین تیم گروه B جام جهانی ۲۰۲۲ شد 
تا بار دیگر با هدایت کارلوس کی‌روش نتواند رؤیای صعود از مرحله گروهی 
جام جهانی را رقم بزند. مرد پرتغالی که پس از تلاش‌های شبانه روزی هشت 
ساله توانست تیم ملی ایران را به جام‌ها جهانی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ برساند این 
بار با بلیتی که مهدی تاج و چند تن از بازیکنان وفادارش در رختکن تیم ملی 

برایش رزرو کردند...

داور ایرانی از جام جهانی اخراج نشده است
فیفا و احتمال چشم‌پوشی از

 اشتباه فغانی

بعد از حذف در سومین جام جهانی
بازگشت به عقب

 با دست فرمان تاج؟

وعده رئیسی درباره مسکن روی زمین ماند

قیمت مسکن 
رکورد زد

رابرت مالی تاکید کرد

خروج برجام از اولویت‌های آمریکا
روسیه: آمریکا به‌دنبال بهانه‌ برای خارج شدن از روند احیای برجام است

تورم کشور در کانال 46 باقی مانده است

۵ سناریو درباره تورم تا پایان سال ۱۴۰۱ 

صفحه3

صفحه5

صفحه8صفحه8

صفحه5

ترامپ به قانون اساسی ایالات متحده حمله کرد

چالش جنگ داخلی آمریکا
صفحه11
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